Ata n.° 1
Aos dezoito dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal
de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pela Chefe de Divisão de Gestão e

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho
Machado, na qualidade de presidente do Júri, pela Dirigente Intermédia de III Grau da
Unidade Orgânica Promoção da Saúde, Dr.a Ana Catarina Domingues Silva e pela
Técnica Superior de Enfermagem, Enf.a Marisa João Pinheiro Cambão, na qualidade de

membros efetivos, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas e admissão e
exclusão dos candidatos ao procedimento concursal na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, tendo em vista o preenchimento

de bolsa de recrutamento para Técnico Superior - Enfermagem, da carreira geral de
Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana
do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da Republica,
II Série, n.° 25, de 03 de fevereiro, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202302/0099,

todos de 2023.

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido
procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se
verificado que concorreram os seguintes candidatos: Ana Rita Amorim Braga, Ana
Rita Mateus de Sá, Ana Sofia Coelho Arieira, Arlinda Sofia Branco da Rocha,

Bárbara Leites Barreto, Cláudia Cunha da Cruz, Daniela Machado Arezes, Diana
Filipa da Costa Campos, Dina Joana Cerquinha Ribeiro Lopes, Elisabete Maria de
Freitas Pimentel, Glória Catarina Gomes Fernandes, Helena Isabel Ribeiro Simões,
Ivo Emanuel das Neves Ribeiro, Jéssica Andreia Amorim Soares, Joana Filipe
Alves de Amorim, Juliana Branco da Rocha, Juliana Pires de Lemos, Lídia de
Alpuim Gonçalves, Margarida Teixeira Amorim, Mariana Sofia Costa Barbosa,
Marisa Vieira Machado, Miguel Fernandes Abreu Rodrigues, Olga Fernandes
Franco Rodrigues, Patrícia da Conceição de Sousa da Silva, Rita Rodrigues
Branco, Sara Brito Sousa Fernandes, Sara Filipa Barbosa Peixoto, Sara Isabel
Brito Dantas Coelho, Sílvia Rafaela Parente Araújo e Tiago Manuel Viana de Sousa.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 •fax 258 809 347 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

PRIMEIRO: Admitir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Ana Rita
Amorim Braga, Ana Sofia Coelho Arieira, Arlinda Sofia Branco da Rocha, Bárbara
Leites Barreto, Cláudia Cunha da Cruz, Daniela Machado Arezes, Diana Filipa da

Costa Campos, Dina Joana Cerquinha Ribeiro Lopes, Elisabete Maria de Freitas
Pimentel, Glória Catarina Gomes Fernandes, Helena Isabel Ribeiro Simões, Ivo
Emanuel das Neves Ribeiro, Jéssica Andreia Amorim Soares, Joana Filipe Alves
de Amorim, Juliana Branco da Rocha, Juliana Pires de Lemos, Lídia de Alpuim
Gonçalves, Margarida Teixeira Amorim, Mariana Sofia Costa Barbosa, Marisa
Vieira Machado, Miguel Fernandes Abreu Rodrigues, Olga Fernandes Franco
Rodrigues, Patrícia da Conceição de Sousa da Silva, Rita Rodrigues Branco, Sara
Brito Sousa Fernandes, Sara Isabel Brito Dantas Coelho, Sílvia Rafaela Parente
Araújo e Tiago Manuel Viana de Sousa.

SEGUNDO: Admitir condicionalmente os seguintes candidatos, ao procedimento
concursal, que deverão vir ao processo anexar comprovativo de inscrição na Ordem dos
Enfermeiros, dado que o documento se encontra caducado, requisito presente no ponto

3.2. do Aviso de Abertura: Ana Rita Mateus de Sá e Sara Filipa Barbosa Peixoto. —

TERCEIRO: Em conformidade com a deliberação camarária de 29.11.2022, que

autorizou a abertura do procedimento, este inicia-se pelo recrutamento de trabalhadores
detentores de vínculo de emprego público por tempo indeterminado e se, esses forem
inexistentes ou insuficientes, por candidatos com vínculo de emprego público a termo
resolutivo ou sem vínculo, cumprindo o determinado no n.° 3 do art.° 30.° da Lei n.°
35/2014, de 20 de junho.

Dado que se regista a candidatura de dois trabalhadores com contrato em funções
públicas por tempo indeterminado, o júri vai dar início à aplicação dos métodos de
seleção para esses candidatos, que são: Ivo Emanuel das Neves Ribeiro e Mariana
Sofia Costa Barbosa.

QUARTO: Logo que termine o processo de aplicação dos métodos de seleção -
Avaliação Curricular e Entrevista e Avaliação de Competências e, se da aplicação
destes métodos não resultar reserva de recrutamento, serão aplicados aos restantes
candidatos os métodos de seleção, previstos para o procedimento concursal.

QUINTO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do art.°

122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.° 16.° da
Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, para
querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida
lista de candidatos.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 •fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou

a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(Hirondjna da ConCeição Passarinho Machado)

(Ana Catarina Domingues Silva)

(Marisa João Pinheiro Cambão)

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 •www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258